
  
 

 
 
 
 
 

 
 

 
ORDINANZA n. 198 

 
Oggetto: MISURE DI SICUREZZA A SEGUITO DI EMANAZIONE DI ALLERTA 
METEO ARANCIONE 

 
 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  diciannove del mese di agosto 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il fonogramma della Regione Liguria Servizio di protezione Civile del 19/01/2025 ore 
12:34 che ha diramato per il comprensorio del Levante Ligure “C” il livello di: 
 
ALLERTA IDROGEOLOGICA “GIALLA” dalle ore 00:00 alle ore 07:00 di mercoledì 
20/08/2025; 
 
ALLERTA IDROGEOLOGICA “ARANCIONE” dalle ore 07:00 sino alle ore 18:00 del 
20/08/2025  
 
 
ALLERTA IDROGEOLOGICA “GIALLA” dalle ore 18:00 alle ore 00:00 di giovedì 
21/08/2025; 
 
 
 
 
RITENUTO buona norma precauzionale disporre la sospensione delle attività con la chiusura degli 
edifici scolastici pubblici e privati ubicati nel territorio comunale, a tutela della pubblica e privata 
incolumità per il giorno 20 Agosto 2025 e comunque per tutta la durata dell’allerta meteo 
Arancione;  
 
RITENUTO altresì buona norma precauzionale, a tutela della pubblica e privata incolumità, 
interdire, l’accesso a tutti i sentieri della Rete Escursionistica Ligure e a tutti i sentieri posti in 
prossimità degli alvei dei corsi d’acqua, oltrechè l’interruzione di tutti i cantieri eventualmente posti 
negli alvei dei corsi d’acqua, per il giorno 20 Agosto 2025 e comunque per tutta la durata 
dell’allerta meteo Arancione; 
 
PRESO ATTO che: 
- lo scenario prospettato prevede alta probabilità di forti temporali e piogge diffuse di intensità fino 
a molto forte con cumulate significative e con rischio meteo per vento;  
- per i livelli di attenzione suddetti il Sindaco deve adottare i provvedimenti ritenuti idonei alla 
salvaguardia della cittadinanza come previsto dalla Legge Regione Liguria n° 9/2000; 
- si considera buona norma precauzionale chiudere: scuole, biblioteche, campi sportivi, sentieri, 

Segreteria del Sindaco
Piazza Cavour, 1 - 19015 Levanto

sindaco@comune.levanto.sp.it
  

PEC: comune.levanto.sp@legalmail.it
 IT10/0722

mailto:sindaco@comune.levanto.sp.it
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 

 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

unitamente alla chiusura di tutti i cimiteri comunali, sia nel comune capoluogo che nelle frazioni, 
nonché annullare il mercato settimanale; 
- si rende necessaria la chiusura di tutti gli ombrelloni e la messa in sicurezza di tutte le attrezzature 
necessarie all’allestimento completo del servizio balneare presso tutte le spiagge private e spiagge 
libere attrezzate; 
SENTITO il parere del Comandante del Corpo di Polizia Municipale quale Responsabile del 
Centro Operativo Comunale di Protezione Civile, che in base alla situazione Meteo prevista per il 
comprensorio Levantese è favorevole all’adozione delle misure precauzionali sopraindicate. 
 
VISTO l'art. 54 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267; 

 

 

ORDINA 
DALLE ORE 07:00 DEL 20/08/2025 E PER TUTTA LA DURATA DELL’ALLERTA 
ARANCIONE: 

1) LA SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE, LA CHIUSURA DEL 
CENTRO ESTIVO DIURNO, DELL’ ASILO NIDO “PRIMO VOLO” E DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE; 

2) IL DIVIETO DI ACCESSO A TUTTI I SENTIERI DELLA RETE 
ESCURSIONISTICA LIGURE DEL TERRITORIO COMUNALE E A TUTTI I 
SENTIERI POSTI IN PROSSIMITÀ DEGLI ALVEI DEI CORSI D’ACQUA; 

3) L’INTERRUZIONE DI TUTTI I CANTIERI E DELLE ATTIVITÀ 
EVENTUALMENTE PRESENTI NEGLI ALVEI DEI CORSI D’ACQUA E LA 
MESSA IN SICUREZZA DI TUTTI I MACCHINARI, IN MANIERA CHE NON 
CREINO OSTACOLO AL REGOLARE DEFLUSSO DELLE ACQUE;  

4) LA CHIUSURA DI TUTTI I CIMITERI COMUNALI, SIA DEL COMUNE 
CAPOLUOGO CHE DELLE FRAZIONI;  

5) LA CHIUSURA DEL CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE 
RASO/SCARAMUCCIA LOCALITÀ MOLTEDI; 

6) LA CHIUSURA DI TUTTI GLI OMBRELLONI E LA MESSA IN SICUREZZA DI 
TUTTE LE ATTREZZATURE NECESSARIE ALL’ ALLESTIMENTO 
COMPLETO DEL SERVIZIO BALNEARE PRESSO TUTTE LE SPIAGGE 
PRIVATE E SPIAGGE LIBERE ATTREZZATE; 

7) L’ANNULLAMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE  
8) L’ANNULLAMENTO DI TUTTI GLI EVENTI PROGRAMMATI.  

 
DISPONE 

 
la notifica del presente atto a: 
 

 Cooperativa Gulliver 

 Associazione Creativamente 

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 

 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

 S.E. Il Prefetto della Spezia, 

 Comando Stazione Carabinieri Levanto 

 Levante Multiservizi e stabilimenti balneari del territorio comunale 

 Parco Nazionale Cinque Terre 

 Operatori mercato settimanale. 
 

AVVERTE 
Che, ai sensi dell’art. 3 c. 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria 
entro 60 giorni dalla pubblicazione (L. 06/12/71 n. 1034), oppure, in alternativa, ricorso 
gerarchico al Prefetto, entro 30 giorni dalla data di notifica, ai sensi del D.Lgs. 104/2010. 

 
 
 
 
Levanto, 19-08-2025. 
 

IL SINDACO 
( Luca Del Bello) 

 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it

